
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 1 и часть 2 

статьи 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Субъектом правотворческой инициативы является мэр Ангарского 

городского округа на основании статьи 53 Устава Иркутской области и статьи 
44 Закона Иркутской области от 12.01.2010 № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области». 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в часть 1 и 
часть 2 статьи 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» (далее - проект закона) 
подготовлен Комитетом по экономике и финансам администрации Ангарского 
городского округа. 

2. Правовое основание принятия проекта закона 
Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 

статей 8 и 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия проекта закона Иркутской области 

В соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 13 Закона Иркутской 
области от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и нормативах 
отчислений доходов в местные бюджеты» установлены следующие единые 
нормативы отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских 
округов: 

- в бюджеты муниципальных районов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, - 30 процентов от 
объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего муниципального района в консолидированный 
бюджет Иркутской области; 

- в бюджеты городских округов от налога на доходы физических лиц -
11,5 процента от объема доходов по данному виду налога, подлежащего 
зачислению с территории соответствующего городского округа в 
консолидированный бюджет Иркутской области; 

- в бюджеты городских округов от налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого иностранными гражданами в виде фиксированного авансового 
платежа при осуществлении ими на территории Российской Федерации 
трудовой деятельности на основании патента, - 26,5 процента от объема 
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего городского округа в консолидированный бюджет Иркутской 
области; 

- в бюджеты городских округов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, - 30 процентов от 



объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего городского округа в консолидированный 
бюджет Иркутской области. 

Для сокращения разрыва между объемами средств, необходимыми для 
исполнения перечня расходных полномочий, закрепленных за городскими 
округами и муниципальными районами, и фактическим их поступлением в 
соответствующие бюджеты, исполнения бюджетной политики Президента 
Российской Федерации, в целях увеличения доходной базы местных бюджетов, 
снижения уровня несбалансированности местных бюджетов, обеспечения 
большей самостоятельности и определенности органов местного 
самоуправления в долгосрочном планировании, проектом закона предлагается 
установить нормативы: 

1) в бюджеты муниципальных районов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения, - 50 процентов от 
объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего муниципального района в консолидированный 
бюджет Иркутской области (дополнительно 20 процентов к действующим 
нормативам); 

2) в бюджеты городских округов: 
- от налога на доходы физических лиц - 16,5 процента от объема 

доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего городского округа в консолидированный бюджет Иркутской 
области (дополнительно 5 процентов к действующим нормативам); 

- от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого иностранными 
гражданами в виде фиксированного авансового платежа при осуществлении 
ими на территории Российской Федерации трудовой деятельности на 
основании патента, - 31,5 процента от объема доходов по данному виду налога, 
подлежащего зачислению с территории соответствующего городского округа в 
консолидированный бюджет Иркутской области (дополнительно 5 процентов к 
действующим нормативам); 

- от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, - 50 процентов от объема доходов по данному виду налога, 
подлежащего зачислению с территории соответствующего городского округа в 
консолидированный бюджет Иркутской области (дополнительно 20 процентов 
к действующим нормативам). 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона 

Проект закона состоит из двух статей. 
Статьей 1 предлагается внести в часть 1 и часть 2 статьи 13 Закона 

Иркутской области от 22.10.2013 № 74-03 «О межбюджетных трансфертах и 
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» изменения по 
следующим направлениям: 

1) заменить размер единых нормативов отчислений в бюджеты 
муниципальных районов от налога, взимаемого в связи с применением 



упрощенной системы налогообложения, с 30 до 50 процентов от объема 
доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего муниципального района в консолидированный бюджет 
Иркутской области; 

2) заменить размер единых нормативов отчислений в бюджеты 
городских округов от налога на доходы физических лиц с 11,5 до 16,5 процента 
от объема доходов по данному виду налога, подлежащего зачислению с 
территории соответствующего городского округа в консолидированный 
бюджет Иркутской области; 

3) заменить размер единых нормативов отчислений в бюджеты 
городских округов от налога на доходы физических лиц, уплачиваемого 
иностранными гражданами в виде фиксированного авансового платежа при 
осуществлении ими на территории Российской Федерации трудовой 
деятельности на основании патента, - с 26,5 до 31,5 процента от объема доходов 
по данному виду налога, подлежащего зачислению с территории 
соответствующего городского округа в консолидированный бюджет Иркутской 
области; 

4) заменить размер единых нормативов отчислений в бюджеты 
городских округов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, с 30 до 50 процентов от объема доходов по данному 
виду налога, подлежащего зачислению с территории соответствующего 
городского округа в консолидированный бюджет Иркутской области. 

Статьей 2 устанавливается порядок вступления в силу проекта закона. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими СИЛУ которых потребует принятие проекта закона 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской 
области. 

Мэр Ангарского городского округа yf С.А. Петров 


